
税
源
移
譲 

住民税 
増加 

9

住
民
税 

が
大
き
く
変
わ
り
ま
す
！ 
住
民
税 

が
大
き
く
変
わ
り
ま
す
！ 
住
民
税 

（
町
・
県
民
税
） 

が
大
き
く
変
わ
り
ま
す
！ 

サラリーマン 

年金受給者 

自営業の方 

平成19年1月の 
源泉徴収から 

平成19年 
6月から 

平成19年度から 

10％ 

町民税６％ 

県民税４％ 

（課税所得に関わらず一律） 

平成18年度まで 

５％ 

町民税３％ 

県民税２％ 

10％ 

13％ 

町民税８％ 

県民税２％ 
▲０～ ▲ 200万円～ 

町民税10％ 

県民税３％ 

▲ 700万円～ 
（課税所得） 

所得税 
減少 

平成19年2月の 
源泉徴収から 

平成20年2月の 
確定申告から 

（注）上記は、税源移譲、定率減税の廃止、県民税超過課税等に伴い算出される税額を 
　　　一定のモデルで試算したものです。また住民税には均等割を含んでいます。 

夫婦＋子供2人  
　給与収入500万円、社会保険料控除50万円の場合 

※増減の差額は、所得税と住民税の定率減税の廃止、 
　県民税の超過課税の影響によるものです。 

【税額モデルケース】 

所得税 

住民税 

平成18年度 

107,100 

74,300

平成19年度 

59,500 

140,100

＝　47,600円減 

＝　65,800円増 

65歳以上の年金受給者(夫婦)  
　年金収入300万円、社会保険料控除30万円の場合 

※増減の差額は、所得税と住民税の定率減税の廃止、 
　県民税の超過課税の影響によるものです。 

所得税 

住民税 

平成18年度 

57,600 

40,500

平成19年度 

32,000 

75,900

＝　25,600円減 

＝　35,400円増 

 

【
い
つ
か
ら
変
わ
る
の
？
】 

　
多
く
の
方
は
平
成
19
年
６
月
か
ら

住
民
税
が
上
が
り
、
一
方
で
所
得
税

が
下
が
り
ま
す
。
所
得
税
の
納
付
方

法
に
よ
り
、
影
響
の
出
る
時
期
が
異

な
り
ま
す
。 

 

 

【
な
に
が
変
わ
る
の
？
】 

　
税
源
移
譲
に
よ
り 

　
税
率
が
変
わ
り 

　
ま
す
！ 

    

　
地
方
自
治
体
が
自
主
的
に
財
源
の

確
保
を
行
え
る
よ
う
、
国
税（
所
得

税
）の
一
部
を
地
方
税（
住
民
税
）へ

移
す
こ
と
を
税
源
移
譲
と
い
い
ま
す
。

こ
の
税
源
移
譲
の
実
施
に
よ
り
、
所

得
税
と
住
民
税
の
税
率
が
変
更
と
な

り
、
個
々
の
納
税
者
の
方
々
の
所
得

税
と
住
民
税
の
負
担
割
合
が
変
わ
り

ま
す
。 

　
住
民
税
所
得
割
の
税
率
は
、
こ
れ

ま
で
の
所
得
段
階
に
よ
る
累
進
税
率

か
ら
、
所
得
の
多
い
少
な
い
に
か
か

わ
ら
ず
一
律
10
％（
町
民
税
６
％
県

民
税
４
％
）に
な
り
ま
す
。 

 

　
税
源
移
譲
に
よ
っ
て
、
所
得
税
と

住
民
税
を
合
わ
せ
た
負
担
額
が
こ
れ

ま
で
と
変
わ
ら
な
い
よ
う
調
整
が
図

ら
れ
ま
す
。
た
だ
し
、
所
得
の
増
減
、

定
率
減
税
の
廃
止
等
の
影
響
に
よ
り

実
際
の
税
額
は
増
減
し
ま
す
の
で
ご

注
意
く
だ
さ
い
。 

 

定
率
減
税
は
廃
止
に
な
り
ま
す
！ 

　
景
気
対
策
の
た
め
平
成
11
年
度
か

ら
実
施
さ
れ
て
い
た
定
率
減
税〔
平

成
18
年
度
：
所
得
割
の
７
・
５
％（
上

限
２
万
円
）を
減
税
〕は
平
成
19
年
度

か
ら
廃
止
に
な
り
ま
す
。 

 

県
民
税
の
超
過
課
税
が 

　
　
　
　
　
　
実
施
さ
れ
ま
す
！ 

　
県
で
は
、
平
成
19
年
度
か
ら
５
年

間
、
水
源
環
境
の
保
全
・
再
生
の
た

め
県
民
税
に
次
の
額
を
上
乗
せ
し
て

課
税
し
ま
す
。
一
人
あ
た
り
の
平
均

負
担
額
は
年
額
約
950
円
に
な
り
ま
す
。 

《
均
等
割
》
標
準
税
率
１
，０
０
０
円

に
300
円
上
乗
せ 

《
所
得
割
》
標
準
税
率
４
％
に
０
．０

２
５
％
上
乗
せ 

  

◎
問
い
合
わ
せ 

・
住
民
税
に
つ
い
て 

　
税
務
課
　
☎
内
線
２
５
３
・
２
５
４ 

・
県
民
税
の
超
過
課
税
に
つ
い
て 

　
県
　
税
務
課 

　
☎
０
４
５（
２
１
０
）７
４
９
０ 

【
税
額
は
ど
う
な
る
の
？
】 

 


